

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẮK MAR**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Đăk Mar, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Trồng cây phân tán hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới 5/6” năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Mar

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 16/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024, kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Mar xây dựng Kế hoạch trồng cây phân tán hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/06/2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát động phong trào trồng cây, trồng rừng, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; tuyên truyền, giáo dục, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

- Huy động toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện tận dụng đất đai để trồng cây phân tán nhằm đem lại hiệu quả kinh tế, cải thiện môi trường và tạo cảnh quan góp phần giảm nhẹ thiên tai, biến đổi khí hậu; kêu gọi mọi người tham gia bảo vệ môi trường giảm thiểu khí thải gây hiệu ứng nhà kính làm biến đổi khí hậu toàn cầu; tạo thói quen để cộng đồng tự giác tham gia các hoạt động trồng cây gây rừng, phòng chống cháy rừng, bảo tồn thiên nhiên, bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm Chi thị 04/CT-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Việc tổ chức trồng cây phân tán phải theo kế hoạch, công tác chăm sóc, bảo vệ sau tổ chức trồng cây phải đặc biệt được quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý, chăm sóc cây sau khi trồng đến từng cơ quan, đơn vị, các thôn.

II. Nội dung thực hiện

- Phát động cán bộ công chức, viên chức, nhân dân tham gia trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh (*sử dụng quỹ đất tại các tuyến đường giao thông, khu vực công cộng, trụ sở các cơ quan, đơn vị*) trong đó giao trách nhiệm việc chăm sóc cây trồng cho từng tổ chức, đoàn thể, các đơn vị trường học và từng hộ gia đình.

- Cải thiện môi trường và cảnh quan nông thôn: Tổ chức tổng dọn vệ sinh thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường nơi làm việc, nơi công cộng, khu dân cư trên địa bàn, thu gom rác thải tập kết đúng nơi quy định.

2.1. Dự kiến phân bổ số lượng cây trồng phân tán

(có biểu dự kiến phân bổ số lượng cây trồng phân tán kèm theo)

2.2. Thời gian trồng cây: đồng loạt ngày 05/6/2024 đến 15/06/2024.

2.3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cấp trên.

2. Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn

2.1. Nội dung

- Ban quản lý các thôn đồng loạt tổ chức tổng dọn vệ sinh, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường tại khuôn viên vườn nhà, đường làng ngõ xóm và nơi công cộng. Đồng thời, khảo sát lựa chọn các vị trí để trồng cây, huy động nhân dân đào hố chuẩn bị trồng cây.

- Đối với các trường học trên địa bàn: đồng loạt tổ chức tổng dọn vệ sinh nơi làm việc, thực hiện tốt công tác chuẩn bị trước khi trồng cây phân tán.

2.2. Thời gian, địa điểm ra quân

- Thời gian: Đồng loạt vào lúc **7h30** phút ngày **05/6/2024**.

- Địa điểm: 07/07 thôn và các cơ quan đơn vị trên địa bàn.

2.3. Lực lượng tham gia

- Ban quản lý các thôn huy động nhân dân tham gia đầy đủ theo thời gian và địa điểm nêu trên.

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn: Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình để tổ chức ra quân đảm bảo hiệu quả.

- Lực lượng đoàn viên thanh niên làm nòng cốt ra quân tập trung nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt và chất thải rắn tập kết đúng nơi quy định trên các tuyến đường giao thông nông thôn và nơi công cộng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã

- Liên hệ Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện nhận cây giống và phân bổ số lượng cây cho các thôn, các đơn vị thực hiện trồng; tổ chức triển khai ra quân trồng cây ngay sau khi nhận hỗ trợ cây giống từ cấp trên; Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện trồng, chăm sóc quản lý bảo vệ cây. Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch để báo cáo cấp trên theo quy định.

- Chủ động phối hợp, đôn đốc Ban quản lý các thôn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn theo đúng kế hoạch đã đề ra.

2. Công chức văn hóa – xã hội xã: Phối hợp với Công chức Địa chính – Nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã tuyên truyền rộng rãi nội dung kế hoạch để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết, thực hiện.

3. Công chức phụ trách thôn: triển khai Kế hoạch này đến các thôn phụ trách và phối hợp Ban quản lý các thôn tổ chức ra quân có hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã trước và sau khi ra quân trồng cây để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

4. Ban quản lý các thôn

- Tổ chức họp thôn thông báo, triển khai thực hiện Kế hoạch, đồng thời huy động nhân dân tham gia đầy đủ. Thông báo địa điểm, thời gian và khối lượng công việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho nhân dân biết và chuẩn bị đầy đủ những dụng cụ lao động cần thiết để triển khai thực hiện ra quân đạt hiệu quả (*như: cuốc, mai, xẻng, dao, chổi, ...*).

- Đối với trồng cây xanh phân tán: Trước và sau khi trồng phải phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho từng tổ nhóm trồng, quản lý, chăm sóc, bảo vệ để đảm bảo trồng cây nào sống cây đó và cây trồng phát triển tốt.

5. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã¹: Huy động tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ra quân đồng triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

6. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân chung tay thực hiện Kế hoạch trồng cây phân tán và thực hiện các nội dung ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn theo kế hoạch đã đề ra. Phối hợp, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thực hiện trồng cây phân tán trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch trồng cây phân tán hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2024 của Ủy ban nhân dân xã Đắk Mar./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- UBMTTQVN và các TCCTXH xã;
- Các đơn vị trường học
- BQL các thôn;
- Công chức phụ trách thôn;
- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trọng Hảo

¹ Công an, Ban chỉ huy quân sự, Trường học, Trạm y tế.